Ubi Episcopi fuerint.

7 Erardum atque Albertum Reginoburgenses Episcopos fidenter asserit Aventinus. De Erardo suffragantur aliquot antea citata Martyrologia, atque auctor libri qui Panis quotidianus inscribitur. Negant Hundius, Raderus, alii. Longius abesse a vero videtur quod Auctor 2 vitæ, Martyrologium Germanicum, Phreislebius tradunt, Trevirensis quoque Antistitem fuisse.

Hundius, Raderus, Brauerus, Ardakadensem, sive Ardahadensem Episcopum fuisse Erardum, Albertum Casselensem existimant. Est Ardaka, sive Arlaha, vel Ardraha, vulgo Ardagh urbs Hiberniæ Episcopalis, sub Archiepiscopo Armacano, in Comitatu Longfordensi, haud procul a Lacu Regio, sive Rigio, quem Sineus fluvius efficit, ad Septemtrionem occidentalis Mediæ. Casselia vero, sive Cassilia, urbs est Momonia, in Comitatu Tipperariensi haud procul a lava Swiri, sive Seweri, nobilis fluvii ripa, nunc Archiepiscopalis. An vere earum Sedium hi sancti viri fuerint Antistites, an solum consecrati, ut exteris populis, ad quos convertendos profecturi erant, præsentius auxilium afferrent; haud habemus pronuntiare. Hoc ejus ævi moribus, illud S. Hildulphi eorum germani facto consentaneum. Si antequam S. Bonifacius in Bajoariam veniret, hi vivere, non esset abs re suspicari, Erardum munia Episcopalia Reginoburgi exercuisse, veluti adventitium, non proprium ejus Sedis Episcopum.

8 Difficilius de eorum ætate quæstio est, quamque decidere nos hic nequaquam posse fatemur. Breviter discrepantes aliquot chronologicos characteres proponemus, eos accuratius in Hildulpho, si lux interea certior affulserit, discussuri. Ac primum Conradi a Monte puelarum (qui negligentius chronologiam, ut infra patebit, expendit,) haud magni facimus auctoritatem. Quamquam utraque prior vita, et, ut dicimus, Brauerus quoque sub Pipino Rege floruisse scribat, uti et Brauerus, qui Hildulphum circa an. dclxxix, mortuum ait. Phreislebius vult Constantini vi tempore Erhardum litteris institutum. Illud ab omnibus traditur, S. Otiliam a S. Erardo baptizatam et illuminatam; et S. Hildulphum ejus fuisse vel fratrem, vel saltem æqualem. Ex utriusque ætate statui de Erardo potest. S. Otilia filia fuit Adalrici Eticonis, sive Aticonis, qui filius dicitur fuisse Leudesii, filii Erchenoldi. Obiit Erchenoldus circiter an. dclx, filius ejus Leudesius, qui et Leuthericus, anno dclxxvii, post mortem Childerici Regis fit Major domus, ac paullo post ab Ebroino perfide trucidatur. Athicus, sive Adalricus, ejus filius, regnante Childerico uocem ducebat Berswindam, filiam sororis S. Leodegarii, sororem Reginæ. Ob hanc causam consanguinitatis, ut dicitur in fragmento historico Auctoris incerti, præfixo Alberti Argentinensis chronico, relatoque, ab Andrea du Chesne tom. 1, scriptorum historiæ Francicæ, a præfato Rege Ducatum Germaniæ adeptus est, habuitque sedem in villa regia Ehenheim, et in castro quid Hohemburg nominatur: genuitque filiam a nativitate cœcam, nomine Odiliam, quæ a S. Herharo Ratisponensi Episcopo, et Hildolfo Treverensi baptizata, in sacro fonte visum recepit. Hinc patet ad Pipini Regis et Caroli Magni tempora non posse hanc baptizatæ Odiliæ historiam referri. Vitam ejus dabimus xiii Decembris.

Quando vixerint.

Quando S. Odilia, quæ ab Erardo baptizata.

Odilia parentes.

9 In duobus mss. codicibus Trevirensi et Paderbornensi, ante citatis, dicitur S. Hildulphus Episcopus Trevirensis factus, Ansigiso filio S. Arnulphi publicis utilitatibus invigilante; mortuus vero an. dccviii, v Id. Julii, tempore Justiniani junioris. Quæ vero de ejus in administratione Mediani monasterii successoribus, ejus vita scriptor refert, eandem plane ætatem confirmant. In vita quoque S. Deodati Episcopi Nivernensis apud Surium xix Junii, dicitur S. Hildulphus ei per familiaris fuisse; eique supervivisse annis xxviii, obiisse vero Deodatus an. dclxxxix, xiii Kal. Julii, die Dominica, Indict. 7. In vita S. Florentii Episcopi Argentinensis vii Novembr. apud Surium (et consentit Guillimannus in historia Episcoporum Argentinensium) dicitur Arbogastus, Florentius, Hildulphus, tempore Dagoberti Regis e Scotia venisse.

Quando vixerit S. Hildulphus.

10 In contrariam partem facit, quod in eadem ms. vita dicitur Weomadus S. Hildulphi in eremum abeundi successisse. At constat, teste Wandelberto in vita S. Goaris apud Surium vi Julii, Weomadum se-

disse

AUCTORE
PAULO,
EX MSS.

adolescentiæ, crevit spes juventutis, gaudium senectutis, ordinis regula, clericatus gloria, divitum admonitio, divitiarum despectio, pauperum consolatio, paupertatis dilectio, visus cæcorum, auris surdorum, claudorum pes, pater pupillorum, viduarum adiutorium, fortunæ blandientis obstaculum, adversantis provocator, carnis refrenator, spiritus assectator, ac proverbiorum penuria, totius virtutis armarium, ac sancti Spiritus electum vasculum. Crevit ipse in robur corporis, crevit in ipso robur virtutis. Didicit jam irasci vitiiis, tentationibus occurrere, pugnare cum desideriiis, jejunia non horrere, despiciere nuditatem, contemptum habere vestium: jugulare superbiam, humiliare gloriam, gulam castrare, dare mutuum amicis, ignoscere inimicis, non acquiescere detrahentibus, afflictis compati, pro miseris viscerari, congaudere gaudentibus, flere cum flentibus, divinis laudibus adesse, honorum cotibus interesse, de omnibus quærere, nihil negligere. Talibus igitur insistentis vestigiis æternæ vitæ semitam ingressus est, nec retardabat eum tantum ætas infirmior, quantum incitabat voluntas promptior.

Mortificatio sui:
7 Cum vero lustrum exagenale primitus egressus est, beatus vir Erhardus, evacuans omnia quæ erant parvuli, virilis animi robur arripuit, diligendo timens Dominum, timendo diligens proximum, mundialibus abstrahere, divina venerari, pernoctare in orationibus, intendere psalmodiis, compunctione lavari, tædere jam carnalia, suspendi ad æterna; et quo plures utuntur ad voluptatem corporis, usus est ad necessitatem. Non eum lenocinantis favoris aura moverat, non blandientis fortunæ sapor illexerat, non tulit ab eo victoriam acedia, non obcecabat eum unquam avaritia, non oblocavit eum desperatio, non inquietavit illum murmuratio: corpus subjugabat spiritui, spiritum pietati, pietatem ascripsit cœlesti. Odovit jam membra carnalia, inexorabilesque inimicitias carnis et spiritus, quas continuata rebellio renovat: donec jam fatisciente corpore jejuniarum, vigiliarum, totiusque fatigationis continuatione spiritus in eo dominium adeptus est.